112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 9 
de dezembro de 2025, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no corrente exercício, 
subvenção social no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), à entidade de assistência 
social devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social, para despesa com 
custeio e recursos humanos da implementação dos serviços assistenciais de ação continuada, 
conforme especificado nesta lei.

[...]

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, à entidade e finalidade que 
abaixo segue: 

I – proteção social especial - piso de alta complexidade - serviço de acolhimento 
institucional para pessoas e famílias em situação de rua: 

ENTIDADE C.N.P.J. VALOR POR ANO 

Associação São Pio 08.848.751/0001-74 R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais) 

Art. 3º A entidade beneficiada obriga-se a utilizar dos recursos exclusivamente 
conforme termo de parceria celebrado com o Município nos termos da Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014, e do Decreto nº 11.434, de 18 de julho de 2017, bem como do